
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 185Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO Laudo Medico n°52622
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora MILENNE  JOSY CORDEIRO AFONSO, matrícula nº 57201769/1, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, no período de 26/08/2019 
a 24/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 479636

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2019

Nº DO CONTRATO: 23/2017
Objeto: usar das prerrogativas pré-estabelecidas nas cláusulas 12, 14 e 
22, que tratam do valor do contrato; do preço, das quantidades e das espe-
cifi cações dos serviços; da dotação orçamentária e da vigência do contrato, 
de acordo com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Valor Anual: R$ 301.600,000
Data da Assinatura: 25/09/2019
Vigência do Aditamento: 26/09/2019 a 26/09/2020
Dotação Orçamentária:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101006355
Natureza de Despesa: 339033
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ nº 09.151.859/0001-76
Endereço: Rua Sideral, nº 28, Bairro do Parque Verde, Belém/PA
Representantes da Empresa: RUBERVAL ARAÚJO PIRES
CPF nº 098.629.272-91
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 479821

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 415/2019

OBJETIVO: Visita técnica para localização dos bens cedidos às prefeituras 
de Tucuruí e Capanema/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tucuruí e Capanema/PA
SERVIDOR:
ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO; CARGO: Assessor ; MAT: 5918503/1; 
PERÍODO: 21 a 26/10/2019; Quantidade de diárias: 5,5
KATIA PAMPLONA PUGET; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
57201775/1; PERÍODO: 21 a 26/10/2019; Quantidade de diárias: 5,5.
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 21 a 26/10/2019; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 479633

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 078/2019 – GGA/SEDEME                                     
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA 
Nº 04/2019 – GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, 
de 12/02/2019;
Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando o memorando nº 098/2019-DDICS/SEDEME, datado de 26 
de setembro de 2019, Declaração de Nascido Vivo n° 30.77992669-4 e 
Certidão de Nascimento 066431 01 55 2019 1 00153 153 0115406 09;
RESOLVE:
CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA, Identidade Funcional nº 6402945/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Desenvolvimen-
to da Indústria, Comércio e Serviço - DDICS, no período de 24/09/2019 a 
21/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 479966

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/470398, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ELIZAIRA RODRIGUES LIMA, matrícula: 5899141/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Regional de Marabá.
OBJETIVO: Participar do II Fórum de Desenvolvimento da Região de Cara-
jás e IV FENECAN
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO: 02/10 a 03/10/19
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 479658
PORTARIA Nº 166/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/470398, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais
OBJETIVO: Participar do II Fórum de Desenvolvimento da Região de Cara-
jás e IV FENECAN
DESTINO: Marabá/Canaã dos Carajás
PERÍODO: 01/10 a 03/10/19
QTDE: 2 e 1/2 diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 479654

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 220/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Santarém.
Objetivo: Realizar Treinamento do Sistema de Gestão Integrada - SGI.
Servidora: Edilson Amoras Chaves Junior / Matrícula: 280.
Período: 01/10 à 03/10/2019 – 2,5 diárias – valor total: R$ 541,94.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 479655

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 308/19 de 13.09.2019.Art. 1º CONCEDER Licença 
Saúde a servidora Vânia Maria Jesus Pinheiro de Vasconcelos, Assistente 
Administrativo A, matrícula n° 5013755/1, no período de 23/07/2019 a 
26/07//2019, conforme processo 2019/406201. Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 479713

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322/19 de 26.09.2019.Art. 1º CONCEDER Suprimento 
de Fundos a servidora JULIANA DE ANDRADE LIMA , matrícula nº 
5947982/1, no valor de R$ 1200,00 (hum mil e duzentos reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação:72201 .23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 33903096 Material de Consumo-R$400,00;33903996-
Serviço-Pessoa Jurídica-R$400,00;33903696-Serviço Terceiro–PF-
R$400,00;Total:R$1.200,00.Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 
45 (Quarenta e cinco dias) a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação.Art. 3º O servidor não se enquadra nos requisitos do 
Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 479671


